objetivo expandir o conhecimento em softwares tanto internamente ao grupo, quanto à 
comunidade. Conforme Tabela 1, em 2024 quatro cursos foram realizados pelo grupo, sendo 
estes de ferramentas como Ftool, AutoCAD, Excel e Revit, os quais alcançaram 507 
(quinhentos e sete) pessoas e apresentaram diversos resultados que serão apresentados e 
discutidos nos próximos itens.  

Tabela 1 - Número de participantes dos cursos organizados pelo PET Civil em 2024. 
Curso Dias de aplicação Número de participantes 

Ftool Dia único 57